
Posudek bakalářské práce Evy Flachowski  

„Vývoj spirituality celibátu s důrazem na současné přístupy“ 

 
Autorka si dala za cíl zpracovat obtížné téma spirituality celibátu. Je třeba konstatovat 

hned v úvodu, že se tohoto úkolu zhostila solidním způsobem. 

 Přistupme však k vlastní práci, rozčleněné do pěti částí. Po stručném úvodu následuje 

vymezení pojmů v kapitole „spiritualita“ a „celibát“ spolu se stručnou historickou 

rekapitulací. Poté přichází kapitola „Nástin křesťansky pojaté antropologie“, přinášející 

podnětné srovnání antropologie Oliviera Clémenta a Jana Pavla II. Jejich antropologií se 

autorka zabývá již delší dobu. V kontextu celé práce však zmínka o těchto dvou 

antropologických školách nepůsobí rušivě. V další kapitole nazvané „Posun důrazů ve 

spiritualitě celibátu v současnosti“ autorka přináší čtyři současné pohledy na dané téma a 

konečně v závěru si klade podnětné otázky ohledně platnosti některých tezí spirituality 

celibátu, jejího vývoje a jejího ovlivnění teologickou antropologií.  

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, autorka pracuje s početnými prameny 

včetně několika prací v němčině a angličtině. Poměr citací v textu práce a v poznámkách pod 

čarou je vyvážený. U některých poznámek chybí zarovnání vpravo.  

Pokud se týče obsahu oceňuji, že Eva Flachowski se nespokojuje s kompilací názorů 

několika autorů, ale odvážně se pouští do vlastního hodnocení jejich postojů a závěrů. 

Přes uvedené drobné nedostatky se jedná o solidní a přínosnou práci. 

Práci hodnotím známkou „velmi dobře“ (B). 

 

 

V Praze dne 16.6.2008 

 

 

Jan Lachman, Dr., vedoucí práce 

 


